- 27 Srov. CALASSO, F.: *Medio evo del diritto. I. Le fonti*. Milano, 1954, s. 514–515; OPLL, F.: *Fridrich Barbarossa, císař a rytíř*. Praha – Litomyšl, 2001, s. 57.
- 28 K boji mezi Fridrichem II. a papežem Bonifácem IX. srov. např. KANTOROWICZ, E.: *Federico II imperatore*, op. cit., s. 490–501.
- 29 Z četné literatury k tomuto tématu srov. např. kapitola „Häresie und Ketzerei als mittelalterliche christliche Konfessionen“, v: FINK, K. A.: *Papsttum und Kirche im abendländischen Mittelalter*. München, 1994, s. 187–233; MUNDY, J. H.: *Evropa vrcholného středověku 1150–1300*. Praha, 2008, s. 332–361. Jak uvádí Lambert ve své knize věnované kacířství ve středověku, papež Inocenc III. a po něm tři následující papežové Honorius III., Řehoř IX. a Inocenc IV. věnovali veškerou svou energii boji proti kacířství, srov. LAMBERT, M. D.: *Ketzerei im Mittelalter. Eine Geschichte von Gewalt und Scheitern*. Freiburg im Breisgau, 1991, s. 145.
- 30 K teologickému významu pomazání císaře srov. např. EICHMANN, E.: *Die Kaiserkrönung im Abendland. Ein Beitrag zur Geistesgeschichte des Mittelalters, Erster Band: Gesamtbild*. Würzburg, 1942, s. 86–94.
- 31 Srov. BIHLMEYER, K. – TUECHLE, H.: *Storia della Chiesa*. Vol. II. Il medioevo, op. cit., s. 200–203.
- 32 Srov. MONTANELLI, I. – GERVASO, R.: *L'Italia dei Comuni. Il Medio evo dal 1000 al 1250*. Milano, 2009, s. 181; ASCHERI, M.: *Medioevo del potere. Le istituzioni laiche ed ecclesiastiche*. Bologna, 2009, s. 227–230.
- 33 Je tomu tak i v mnou konzultovaném vydání *Volumen Legum Parvum*. Lugduni, 1589; srov. LANGE, H. – KRIECHBAUM, M.: *Römisches Recht im Mittelalter. Band. II. Die Kommentatoren*. München, 2007, s. 790. X 4.17.13 (Friedberg II, col. 715).
- 34 Srov. JEDIN, H.: *Handbuch der Kirchengeschichte*, Directmedia Publishing GmbH, Digitale Bibliothek Bd. 35. Berlin, 2000, num. 5.453–5.455.
- 36 Srov. ASCHERI, M.: *Medioevo del potere. Le istituzioni laiche ed ecclesiastiche*, op. cit., s. 234, 242.
- 37 Srov. PLÖCHL, W. M.: *Storia del diritto canonico*. Vol. II: *Il diritto canonico nella civiltà occidentale 1055–1517*, op. cit., s. 49; X 1.2.10 (Friedberg II, col. 12–14).
- 38 FRIEDBERG, Ae. (ed.): *Quinque Compilationes Antiquae*. Graz, 1956, s. 180, 182, 184.
- 39 X 5.5.5. (Friedberg II, col. 770–771): „Praelati et capitula ad studia theologiae scholares dociles transmittere tenentur, qui in absentia redditus praebendarum suarum et beneficiorum per quinquennium integraliter percipiunt. Et si proprii redditus ad sustentationem studii eis non sufficiunt, debet praelatus cum capitulo eis providere: magistro vero, donec docuerint, integre percipiunt fructus beneficiorum suorum... Volumus et mandamus, ut statutum, editum in concilio generali de magistris theologis per singulas metropoles statuendis, inviolabiliter observetur, statuentes, insuper de consilio fratrum nostrorum, ac districte praecipiendo mandantes, ut, quia super hoc propter raritatem magistrorum se possent forsitan aliqui excusare, ab ecclesiarum praelatis et capitulis ad theologiae professionis studium aliqui docibiles destinentur, qui, quum docti fuerint, in Dei ecclesia velut splendor fulgeant firmamenti, ex quibus postmodum copia possit haberi doctorum, qui, velut stellae, in perpetuas aeternitates mansuri ad iustitiam valeant plurimos erudire, quibus, si proprii proventus ecclesiastici non sufficiunt, praedicti necessaria subministrent. Docentes vero in theologica facultate, dum in scholis docuerint, et studentes in ipsa integre per annos quinque, percipiant de licentia sedis apostolicae proventus praebendarum et beneficiorum suorum, non obstante aliqua alia consuetudine vel statuto, quum denario fraudari non debeant in vinea Domini operantes.“
- 40 X 3.50.10 (Friedberg II, col. 660): „Sane, licet fallax sit gratia ceterarum scientiarum, et vana etiam pulchritudo, quum frumentum electorum et vinum germinans virgines iuxta prophetam sit bonum super omnia et sit pulchrum: quia tamen regulares quidam, claustrale silentium et legem Domini, animas convertentem et sapientiam dantem parvulis, quam super aurum et topazium amare debuerant, respuentes, abeunt post vestigia gregum, et illicite se convertunt ad pedissequas amplectendas, quae plausum desiderant populorum, Contra regiosas personas, de claustris exeuntes ad audiendum leges vel physicam, felicitis memoriae Alexander praedecessor noster olim statuit in concilio Turonensi, ut, nisi infra duorum mensium spatium ad claustrum redierint, sicut excommunicati ab omnibus evitentur, et in nulla causa, si patrocinium praestare voluerint, audiantur. Reversi autem in choro, mensa, capitulo et ceteris ultimi fratrum existant, et, nisi forte ex misericordia sedis apostolicae, totius spem promotionis amittant. Verum, quia nonnulli ex talibus propter quorundam opiniones diversas excusationis aliquid assumebant, nos, volentes, ut tales de cetero ipso facto sententiam excommunicationis incurrant, districte praecipiendo mandamus, quatenus tam a dioecesanis et capitulis ipsorum, quam etiam a ceteris episcopis, in quorum dioecesis in huiusmodi student, tales sublato appellationis obstaculo excommunicati et praedictis poenis obnoxii publice nuncientur. Quia vero theologiae studium cupimus ampliari, ut dilatato sui tentorii loco et funiculos suos faciat longiores, ut sit fides catholica circumcincta muro inexpugnabili bellatorum, quibus resistere valeat adscendentibus ex adverso: ad archidiaconos, decanos, plebanos, praepositos, cantores et alios clericos personatus habentes, nec non et presbyteros, nisi ab his infra spatium praescriptum destiterint, hoc extendi volumus et mandamus, et appellatione postposita firmiter observari.“
- 41 X 5.33.28 (Friedberg II, col. 868): „Parisiis et in locis vicinis ius civile legi non debet. Super specula. Sane, licet sancta ecclesia legum saecularium non respuat famulatum, quae satis aequitatis et iustitiae vestigia imitantur: quia tamen in Francia et nonnullis provinciis laici Romanorum imperatorum legibus non utuntur, et occurrunt raro ecclesiasticae causae tales, quae non possint statutis canonicis expediri, ut plenius sacrae paginae insistatur, et discipuli Helisei liberius iuxta fluentia plenissima resideant ut columbae, dum in ianuam